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Streszczenie

Ocena wydatku energetycznego związanego ze szkoleniem i służbą wojskowego

personelu latającego 21. Bazy Lotnictwa Taktycznego w Świdwinie, jako podstawa

opracowania normy żywienia lub weryfikacji stosowanej normy wyżywienia

Prawidłowe żywienie jest niezbędnym warunkiem utrzymania doskonałego stanu

zdrowia i wysokiej kondycji psychofizycznej pilotów. Celem pracy jest ocena wydatku

energetycznego związanego ze szkoleniem pilotów samolotów Su-22 pełniących służbę

w 21. Bazie Lotnictwa Taktycznego w Świdwinie, jako podstawy opracowania normy

żywienia lub weryfikacji stosowanej normy wyżywienia. Średni wydatek energetyczny pilota

w trakcie szkolenia w powietrzu wyniósł 3047,2±41,1kcal/10h, podczas gdy w dniu bez

lotów był niższy i wynosił 1709,6±171,0 kcal/8godz. Wartość energetyczna planowanych do

żywienia pilotów racji pokarmowych przekraczała przyjęte normy wyżywienia. Planowane

racje pokarmowe dostarczały zbyt dużo tłuszczów i białka, a zbyt mało węglowodanów.

Zaproponowano normę żywienia dla pilotów, według której wartość energetyczna

całodziennej racji pokarmowej wynosi 4000 kcal, przy czym białko dostarcza 15%,

węglowodany 55-65%, a tłuszcze 20-30% wartości energetycznej racji. Przewidziana

w normie podaż pozostałych składników odżywczych jest zgodna z wartościami przyjętymi

w normach żywienia dla populacji Polski.

Słowa kluczowe:

Pilot wojskowy, żywienie, wydatek energetyczny, norma żywienia, stan odżywienia
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Abstract

Assessment of the energy expenditure related to the training and service of the military

flying personnel of the 21st Tactical Air Base in Świdwin, as the basis for the

development of a nutrition standard or verification of the applied food standard

Proper nutrition is a necessary for maintaining perfect health and high psychophysical

condition of pilots. The aim of the study is to assess the energy expenditure related to the

training of pilots of Su-22 aircrafts serving in the 21st Tactical Air Base in Świdwin, as the

basis for the development of a nutrition standard or verification of the applied food standard.

The average energy expenditure of the pilot during the training in the air was 3047.2 ± 41.1

kcal / 10h, while on the day without flights it was lower and amounted to 1709. 6± 171.0 kcal/

8h. The energy value of the food rations planned for the pilots exceeded the accepted nutrition

standards. The planned food rations provided too much fats and proteins, and too little

carbohydrates. A nutrition standard for pilots has been proposed, according to which the

energy value of a daily food ration is 4000 kcal, with protein providing 15%, carbohydrates

55-65%, and fats 20-30% of the energy value of the ration. The supply of other nutrients

provided for in the standard is consistent with the values adopted in the nutrition standards for

the Polish population.
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Military pilot, nutrition, energy expenditure, nutrition standard, nutritional status
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fizyczną
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1.1.Wstęp

Pragnienie człowieka wzbicia się w przestworza sięga niepamiętnych czasów. Już

w baśniach i starożytnych mitach spotyka się bohaterów i herosów wznoszących się

w przestworza. Mówi o tym mit o Dedalu i Ikarze. Uwięziony na Krecie Dedal sporządził dla

siebie i swego syna Ikara skrzydła z piór, które przymocował woskiem do ramion. Ikar pełen

dumy iż leci nie posłuchał rad ojca i wzniósł się zbyt wysoko. Słońce stopiło wosk, a Ikar

runął do morza (24). Wzmianki o „latających ludziach” pochodzą także z podań i legend

z okresu starożytnych Chin t. j. ok. 2200 roku p.n.e. Jest to m.in. legenda o latającym cesarzu

Szun. Cesarz, używając swojego stożkowego kapelusza z trzciny i jakiegoś materiału, zdołał

bezpiecznie zejść z dachu płonącej stodoły, co, jeśli to była prawdziwa historia, było pierwszą

udaną próbą wykorzystania spadochronu. Według innej opowieści, Szun podobno użył pary

stożkowych trzcinowych kapeluszy, by przelecieć nad swoim królestwem i zobaczyć swoje

ziemie i poddanych (3). Inne źródła podają, że dwa tysiące lat temu w chińskim królestwie

Ki-Kuang latające maszyny były powszechne, a w starożytnej Grecji, przyjaciel Platona,

Archytas z Tarentu, zbudował drewnianą gołębicę. Kiedy leciał, stał się jednym z cudów

starożytnego świata. Natomiast duńska legenda opowiada o latających, dwa tysiące lat temu,

nad Trundholm rydwanach słonecznych, a hinduskie eposy Ramayany i Mahabharaty

zawierają odniesienia do lotu - samolotu, podobnego do Zeppelina (90).

Jednakże dopiero w wieku XV, artysta malarz, rzeźbiarz i architekt, Leonardo da

Vinci (1492-1519) powrócił do idei latania człowieka. Podjął się próby konstrukcji maszyny

latającej. Opracował pierwsze projekty statków latających: balonów cieplnych, skrzydłowca,

śmigłowca i spadochronu. Rok 1617, to pojawienie się pierwszego projektu spadochronu

opracowanego przez Fausto Veranzio. Jednak, jako pierwszy ze spadochronem skoczył

Francuz Sebastian Lenormand, w 1783 roku z drzewa, a rok później z wieży kościelnej

w Lionie. Rozbudowanie konstrukcji spadochronu także należy do Francuzów. Jean-Pierre

Blanchard skonstruował spadochron balonowy jako środek ratunkowy, zaś francuski oficer

J. Meusnier opracował projekt balonu sterowanego.

Pierwsze próby wznoszenia się człowieka w powietrze, to loty balonem. Wzięli w nich

udział bracia Montgolfier. Dokonali tego w roku 1783 napełniając wielki balon z papieru

gorącym powietrzem. Baloniarstwo w tym okresie stało się ekskluzywnym sportem i formą

wypoczynku dla zamożnych paryżan i królowało do końca XIX wieku. Wydawało się

wówczas, że przyszłością latania będą właśnie balony, ale jednak ponownie zwrócono uwagę

na możliwość wykorzystania w lotach skrzydeł. Istotne rozwiązania techniczne dotyczące

statków latających przyniósł wiek XIX. Zasługi w tej dziedzinie położył brytyjski inżynier Sir

11

George Cayley. Wykonał on wiele prób lotów latawców i wykazał, iż do wzniesienia się

człowieka w powietrze potrzebna jest odpowiednia siła nośna. Samoloty, które możemy dziś

obserwować na niebie, wywodzą się właśnie z konstrukcji modelu szybowca z roku 1804.

W roku 1853 został zbudowany pełnowymiarowy szybowiec, który wraz z pasażerem

wykonał pierwszy lot. Kolejnym wielkim konstruktorem początków lotnictwa był Otto

Lilienthal, uważany za „pierwszego prawdziwego lotnika”. Pod koniec XIX wieku udało mu

się wykonać kilka lotów na szybowcach własnej konstrukcji. Zginął podczas lotu w 1896

roku. Od tego czasu rozpoczęły się kolejne intensywne próby samolotowe innych miłośników

latania. Coraz częściej latające konstrukcje zaczęto wyposażać w silniki. Właściwy efekt dało

jednak dopiero użycie silnika spalinowego, co przyczyniło się do rozwoju konstrukcji

różnego rodzaju maszyn latających oraz badań nad wpływem czynników lotu na organizm

człowieka (79).

W końcu XIX i na początku XX wieku zaczęły ukazywać się także pierwsze prace

badawcze o zaburzeniach fizycznych i psychicznych człowieka przebywającego na dużej

wysokości. Z czasem wprowadzono dodatkowe badania w zakresie zapobiegania szkodliwych

czynników lotu na organizm człowieka. W latach 1910-1912, w Stanach Zjednoczonych,

Anglii, Francji, Niemczech i Rosji wprowadzono selekcje zdrowotną kandydatów do

lotnictwa, a w Wielkiej Brytanii i Francji odpowiednie przepisy dotyczące wymaganych

badań. W tym czasie zaczęły także powstawać pierwsze instytucje zajmujące się

całokształtem problematyki medycznej związanej z wykonywaniem zawodu pilota, a w Rosji

sporządzono wykaz chorób i wad fizycznych wykluczających ze służby w lotnictwie (79).

1. Lotnictwo wojskowe

Ze względu na przeznaczenie, posiadany sprzęt oraz poziom wyszkolenia, obecnie

Siły Powietrzne Rzeczypospolitej Polskiej (SP RP) są najważniejszym i najbardziej

predysponowanym podmiotem wykorzystywanym do bezpośredniego zapobiegania wszelkim


[…]

masłowa, sałata lodowa, sałata

rzymska, rukola, pory, seler
naciowy, liście pietruszki

Pomidory

Warzywa takie jak ogórek,
ogórki świeże, kabaczek,

cukinia, dynia, bakłażan

Warzywa korzeniowe i pozostałe
czerwone, pasternak, cebula,

czosnek, seler korzeniowy,

rzodkiew, rzepa, sałatki i
surówki z warzyw mieszanych

Świeże nasiona roślin

strączkowych i w puszce, np.

kukurydza, groszek zielony,
fasolka szparagowa, fasolka

zielona

Suche nasiona roślin
strączkowych, np. grochówka,

fasolka po bretońsku, humus

i inne pasty

Ziemniaki, w różnej postaci,

np. gotowane, pieczone, frytki,

placki ziemniaczane, kopytka

Orzechy, np. masło orzechowe,

krem czekoladowo-orzechowy

Ziarna, np. dyni, sezamu,

słonecznika, zarodki pszenne

PRODUKTY MIĘSNE I RYBY

Kiełbasy, różne rodzaje,

np. mielonka, parówki, toruńska,

zwyczajna, wiejska, żywiecka,
krakowska sucha, boczek, bekon

Wędliny wysokogatunkowe,

np. szynka, polędwica –
drobiowe, wieprzowe, wołowe

i mieszane

Wyroby wędliniarskie i mięso
narządowe, np. wątróbka,

kaszanka, móżdżek, salceson,

pasztety
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Jak często w ciągu ostatnich

12 miesięcy pił(a)

lub jadł(a) Pan(i):

Nigdy lub

prawie

nigdy

Raz

kwartał

Raz w

miesiącu lub

rzadziej

Kilka razy w

miesiącu

Raz w

tygodniu

Kilka razy w

tygodniu
Codziennie

Kilka razy

dziennie

Kody częstości spożycia: (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

Mięso czerwone, np. mięso

wieprzowe, wołowe, cielęce.

Mięso drobiowe i z królika, np.
mięso drobiowe z kury,

kurczaka, kaczki, indyka

Dziczyzna, np. mięso z dzika,
sarny, przepiórki, dzikiej kaczki,

zająca

Ryby chude, np. mintaj, dorsz,
okoń, morszczuk, karp do 1 kg,

tuńczyk, panga, pstrąg

Ryby tłuste, np. łosoś, sardynki,

śledź, makrela, karp duży,
węgorz

NAPOJE

Jak często w ciągu ostatnich

12 miesięcy pił(a)

lub jadł(a) Pan(i):

Nigdy lub
prawie

nigdy

Raz

kwartał

Raz w
miesiącu lub

rzadziej

Kilka razy w

miesiącu

Raz w

tygodniu

Kilka razy w

tygodniu
Codziennie

Kilka razy

dziennie

Kody częstości spożycia: (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

Soki owocowe i nektary

owocowe, wieloowocowe,
pomarańczowy, grejpfrutowy,

jabłkowy, gruszkowy,

winogronowy, z czarnej
porzeczki, aronii, wiśniowy

Soki warzywne i warzywno-

owocowe, np. z warzyw
mieszanych, pomidorowy,

marchwiowy, marchwiowo-

owocowy

Napoje energetyzujące

Słodzone napoje typu Fanta,

Coca-cola, Sprite itp.

Piwo

Wino i drinki

Wódkę i alkohole
wysokoprocentowe

SUPLEMENTY

Jak często w ciągu ostatnich

12 miesięcy pił(a)

lub jadł(a) Pan(i):

Nigdy lub

prawie
nigdy

Raz

kwartał

Raz w

miesiącu lub
rzadziej

Kilka razy w

miesiącu

Raz w

tygodniu

Kilka razy w

tygodniu
Codziennie

Kilka razy

dziennie

Kody częstości spożycia: (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

Preparaty witaminowe

Preparaty mineralne

Preparaty witaminowo-
mineralne

Kwasy tłuszczowe Omega-3

Kwasy tłuszczowe Omega-6

Preparaty przeznaczone dla osób

uprawiających sport

Preparaty przyspieszające

regenerację chrząstki stawowej
oraz stosowane przy urazach
narządu ruchu

Preparaty odchudzające

Preparaty stosowane na poprawę

kondycji skóry, włosów lub
paznokci

Dziękujemy za udzielenie odpowiedzi i poświęcony czas
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2. Ankieta subiektywnej oceny żywienia personelu latającego 21.BLT.

1. Czy żywienie w kasynie lotnym oceniasz za zdrowe?

tak nie

2. Czy uważasz, że żywienie w kasynie lotnym jest wystarczająco urozmaicone?

tak nie

3. Czy wydawane posiłki są wystarczające ilościowo?

tak nie

4. Czy uważasz że Twoje żywienie podczas służby w 21.BLT zmieniło się?

na lepsze na gorsze nie zmieniło się

5. Jaką ilość posiłków spożywasz najczęściej w kasynie lotnym?

śniadanie śniadanie i obiad wyprowiantowanie

6. Czy podoba Ci się atmosfera, jaka panuje w kasynie lotnym w trakcie serwowania/

spożywania posiłków?

tak nie wymaga poprawy

7. Jakich produktów w posiłkach jest zbyt mało, bądź są zbyt rzadko serwowane

w kasynie lotnym?

nabiał mięso ryby warzywa owoce słodycze inne (jakie?)
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Wyrażam zgodę na udostępnianie mojej pracy w czytelniach Biblioteki WIHiE.

……………………………………..
(czytelny podpis autora)

lub

Wyrażam zgodę na udostępnianie mojej pracy w czytelniach Biblioteki WIHiE

po roku …………… * .

……………………………………..
(czytelny podpis autora

* W przypadku pracy dotowanej przez firmę z zewnątrz postulującej klauzule tajności.