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Ocena wyboru tematu

Jednym z czynników determinujących zdrowie jest prawidłowy sposób żywienia,

którego istotą jest zbilansowana i urozmaicona dieta. W postępowaniu tym, kluczową

role odgrywają: wartość odżywcza żywności oraz postawy i zachowania żywieniowe.

Dostępny zakres wiedzy, dotyczący postaw i zachowań żywieniowych jest bardzo

zróżnicowany w zależności od założonego celu badawczego, metodyki badań i

dostępności obszaru badawczego. Najczęściej tym obszarem badań są oceny

sposobu i stanu odżywienia różnych grup ludności, na podstawie których formułuje

się diagnozę żywieniową i przygotowuje zalecenia żywieniowe, których celem jest

zmniejszenie ryzyka rozwoju chorób u podłoża rozwoju których leży nieodpowiedni

sposób żywienia. Parametrami wyznaczającymi obszar badań są najczęściej wiek,

płeć, rodzaj wykonywanego zawodu, możliwość dostępu do grupy badanej –

pacjentów/ochotników. Przykładem takiej grupy mogą być żołnierze, do których

dostęp mają ściśle określone struktury organizacyjne, mogące dokonać

kompleksowej oceny sposobu i stanu odżywienia tej grupy zawodowej, wskazać na

popełniane błędy żywieniowe i przygotować odpowiednie zalecenia żywieniowe,

uwzględniające wyjątkową specyfikę tego zawodu. Czy badania tego typu mają sens

?. Niewątpliwie tak, bowiem jak wynika z dostępnych opracowań/publikacji, problem

dietozależnych chorób cywilizacyjnych dotyczy nie tylko populacji „cywilów”. Staje się
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on problemem, także osób zawodowo związanych z wojskiem. Truizmem jest

twierdzenie, że dobry stan odżywienia – będący pochodną sposobu żywienia, jest

elementem szeroko pojętej profilaktyki zdrowotnej, a przede wszystkim fundamentem

gwarantującym wysoką wydolność fizyczną i dobrą kondycję psychiczną żołnierza.

Nie chcąc być posądzonym o hierarchizację specjalności wojskowym, wydaje się, że

niektóre z nich wymagają szczególnej troski, jeśli chodzi o prawidłowy sposób

żywienia, a jedną z nich są żołnierze związani ze szkoleniem i służbą wojskową

personelu latającego. Specyfika tej służby wymaga dogłębnej wiedzy z zakresu

wiedzy o żywności i żywieniu. W obszar ten, doskonale wpisuje podjęta przez

Doktorantkę tematyka badawcza. Patrząc w tym kontekście na podjęte przez

Doktorantkę badania, można stwierdzić, że są one celowe i w pełni uzasadnione.

Powyższe fakty potwierdzają tezę, że wybór tematu pracy doktorskiej nie został

dokonany przypadkowo, lecz w oparciu o dogłębną analizę problemu, dokonaną

przez Doktorantkę i jej Promotora.

Ocena układu redakcyjnego pracy

Rozprawa doktorska mgr inż. Katarzyny Łazarczyk jest opracowaniem

zawierającym 170 stron maszynopisu. Dysertacja została przygotowana – zgodnie z

ogólnymi wymogami, przyjętym w tego typu opracowaniach. Proporcje pomiędzy

poszczególnymi częściami pracy są prawidłowe. Oceniając pracę pod względem

redakcyjnym, należy stwierdzić, że została ona napisana językiem komunikatywnym,

a drobne błędy logiczne i stylistyczne występują rzadko. Główne problemy

badawcze, decydujące o wartości poznawczej przeprowadzonych badań, zostały

wyraźnie podkreślone. Jest to ważny element całości opracowania, bowiem pomimo

jasno określonego celu badań i konsekwentnego realizowania poszczególnych

etapów badań, pracę charakteryzuje wielopłaszczyznowe ujęcie tematu, i w

konsekwencji analiza wielu parametrów badawczych. Konstrukcję pracy oparto na 18

rozdziałach, obejmujących wstęp, przechodzący w część teoretyczną dysertacji,

która zbudowana jest z trzech rozdziałów poświęconych: historii lotnictwa

wojskowego, żywienia – jako elementu profilaktyki zdrowotnej w wojsku oraz służbie i

żywieniu w jednostkach lotniczych. Kolejne rozdziały dotyczą: celu pracy, materiałowi

(ochotnicy) i metodyce badań, wyników badań, oceny żywienia lotników 21. BLT,

dyskusji, wniosków, zakończenia, propozycji norm żywienia dla personelu latającego

21. BLT, piśmiennictwa oraz spisów tabel, rycin, fotografii i aneksu – zawierającego
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kwestionariusze oceny częstotliwości spożycia i oceny sposobu żywienia.

Zasadniczy tekst pracy poprzedzają: oświadczenia, streszczenia w języku polskim i

angielskim oraz wykaz skrótów. Praca zawiera łącznie 34 tabele, 24 ryciny, 4

fotografie. Tabele – począwszy od numeru 12 i ryciny od numeru 3 mają charakter

wynikowy, aczkolwiek można dyskutować zasadność umieszczenia tabel 12, 13 i 31

w rozdziale prezentującym wyniki badań. Tabele, zawierające zbiorcze zestawienia z

poszczególnych etapów badań, zostały zaprojektowane w sposób niebudzący

zastrzeżeń. Doktorantka włożyła wiele wysiłku i staranności przy redagowaniu

ostatecznej wersji pracy doktorskiej. Słowa uznania należą się również za dobrą

ilustrację graficzną, która uzupełnia część wynikową pracy doktorskiej. Szkoda

jedynie, że opisy rycin (legenda) są niekiedy mało czytelne. Jak już wcześniej

zaznaczono, praca została napisana w sposób jasny i przejrzysty, jednakże z

obowiązku recenzenta chciałbym zwrócić uwagę na kilka kwestii, które mają

charakter redakcyjny i nie wpływają na wartość merytoryczną dysertacji. Wydaje się,

że lepiej byłoby mówić o niskoenergetycznych posiłkach zamiast niskokalorycznych

(str. 89), przy ocenie stanu odżywienia (rozdział 9) – słowa „wyżsi” i „ciężsi” zastąpić

wysokością ciała i masą ciała, jednostkę mocy „watt” zapisać jako wat (str. 77).

Pewne wątpliwości budzi również opis ryciny 1 (str. 74) – zwłaszcza, że sama

Doktorantka opisuje ją w tekście jako „Metody oceny wydatku energetycznego….”.),

ujednolicenia miejsc dziesiętnych w tabelach 7 i 8 (str. 69), poprawienia opisu osi X

na rycinie 8 (str. 101), złego zapisu wartości energetycznej na stronie 133 (2,657

kcal zamiast 2657 kcal), powtórzeń tekstu np. na stronie 67 i 70 z opisu który pojawił

się wcześniej (str. 44, 45, 46). Tytuły tabel nr 27, 28, 29 i 30 powinny zostać

uzupełnione o informację, że dotyczą one żołnierzy z Grupy Działań Lotniczych 21.

BLT, ewentualnie zmianie powinien ulec tytuł podrozdziału 7.3 lub 7.3.1. Dziwi

również fakt, że podrozdział 7.3.2. (ocena żywienia pilotów w kasynie lotnym) nie

zawiera tabeli wynikowej. Należy jednakże podkreślić, że obszerny zakres badań,

przekładający się na dużą liczbę wyników, w sposób naturalny utrudniał opracowanie

tak obszernego materiału, zarówno w warstwie teoretycznej, jak i wynikowej pracy.

Od strony redakcyjnej, można odczuwać również pewien niedosyt związany z

brakiem czytelnego schematu badań, który w sposób znaczący ułatwiłby

„klasyfikację” poszczególnych celów badawczych i uwydatnił imponujący wysiłek

badawczy Doktorantki.
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Reasumując należy jednakże z cała stanowczością podkreślić, że Doktorantka

bardzo dobrze poradziła sobie z redakcją poszczególnych części pracy. Treść i forma

nie przeszkadzają sobie, a wprost przeciwnie – wzajemnie się uzupełniają.

Bibliografia i znajomość omawianej przez Doktorantkę problematyki

Przedstawiona do oceny dysertacja zawiera obszerną, starannie dobraną i

wyselekcjonowaną ze zbiorów światowego piśmiennictwa bibliografię, obejmującą

199 pozycji. Słowa uznania dla Doktorantki za wyraźne oddzielenie 30 źródeł

internetowych (Netografia) od klasycznych publikacji i wydawnictw książkowych (169

pozycji piśmiennictwa). Prawie jedna trzecia cytowanych prac, to publikacje

zagraniczne (ponad 35%), uzupełnione wybranymi – istotnymi dla tematu badań,

pracami polskojęzycznymi. Warto podkreślić, że około 50% zacytowanych prac

pochodzi z ostatniej dekady, a drobne nieścisłości w zapisie (np. pozycje: 80, 84,96),

przy tak obszernym piśmiennictwie są nie do uniknięcia, i w niczym nie ujmuję

wysiłkowi włożonemu przez Doktorantkę w jego uporządkowanie i zacytowanie w

pracy doktorskiej. Oczywiście, z uwagi na miejsce i zakres prowadzonych badań,

niektóre z pozycji piśmiennictwa cechuje uzasadniona wyjątkowość, co jeszcze

bardziej podnosi unikalny charakter przeprowadzonych przez Doktorantkę badań.

Taki dobór piśmiennictwa wskazuje również na aktualność podjętej tematyki

badawczej, a także na dbałość Doktorantki o zapewnienie sobie szerokiego zakresu

najnowszej wiedzy wykorzystanej z powodzeniem nie tylko w dyskusji wyników. Tezę

tę potwierdza analiza części teoretycznej pracy, którą należy uznać za ciekawe – o

wyjątkowym charakterze opracowanie monograficzne tematu. Część teoretyczna

obejmuje 71 stron maszynopisu w której Doktorantka dokonała przeglądu

piśmiennictwa w kilku wzajemnie się uzupełniających obszarach tematycznych

związanych z historią lotnictwa wojskowego, z położeniem nacisku na lotnictwo

wojskowe w Polsce (rozdział 1). Kolejny rozdział dotyczy roli żywienia w

promocji/profilaktyce chorób dietozależnych w wojsku, z uwzględnieniem takich

składowych jak doskonały stan zdrowia i wysoka kondycja psychofizyczna pilotów,

podstawowych pojęć związanych z wydatkiem energetycznym i jego bilansem –

zwłaszcza w kontekście norm żywienia i wyżywienia żołnierzy, organizacji i sposobu

żywienia w wojsku i jego wpływu na stan odżywienia żołnierzy. Klamrą spinająca

część teoretyczną – istotną z punktu widzenie realizacji tematu pracy, jest rozdział 3,

w którym Doktorantka opisała proces szkolenia lotniczego pilotów, fizjologiczne
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podstawy żywienia personelu latającego oraz planowanie i realizację żywienia w

jednostkach Sił Powietrznych RP. Taki dobór tematyczny części teoretycznej

wskazuje na dobrą znajomość omawianej przez Doktorantkę problematyki.

Podsumowując część teoretyczną należy podkreślić, że Doktorantka wykazała

dobrą znajomość piśmiennictwa związanego tematycznie z obszarem podjętych

przez nią badań, a zaproponowana forma opracowania może być traktowana jako

osobne opracowanie o charakterze monograficznym.

Ocena merytoryczna pracy

Doktorantka, poprzez interesującą i dobrze zredagowaną część teoretyczną,

wprowadza czytelnika w problem będący przedmiotem jej dysertacji. Celem

nadrzędnym podjętych przez mgr inż. Katarzynę Łazarczyk badań, była – cyt.

explicite „ocena wydatku energetycznego związanego ze szkoleniem pilotów

samolotów Su-22 pełniących służbę w 21. Bazie Lotnictwa Taktycznego w Świdwinie,

której wyniki mogą stanowić podstawę opracowania normy żywienia lub weryfikacji

stosowanej normy wyżywienia”. W ujęciu szczegółowym, badania dotyczyły: oceny

wydatku energetycznego, wartości energetycznej i odżywczej racji pokarmowych

pilotów, ocenę stanu odżywienia oraz ciężkości pracy personelu latającego.

Kwintesencją tak zredagowanych celów badawczych stały się hipotezy badawcze

dotyczące zbilansowania wydatków energetycznych przez stosowaną w żywieniu

personelu latającego normę wyżywienia, realizacji potrzeb żywieniowych pilotów w

oparciu o powyższą normę, a także parametry oceny stanu odżywienia. Dodatkowo

zweryfikowano hipotezę, że realizacja zadań szkoleniowych wykazuje zmamiona

pracy ciężkiej. Badania przeprowadzono w grupie 26 pilotów (wiek 34,8±8,2 lat,

wysokość ciała 179,8±4,1 cm, masa ciała 86,3±11,7 kg), pełniących służbę w 21.

BLT w Świdwinie oraz w grupie 46 osób (wiek 37,1±7,4 lat, wysokość ciała 178,0±5,4

cm, masa ciała 85,3±10,8 kg) realizujących zadania w ramach działania Grupy

Działań Lotniczych. Badania przeprowadzono po uzyskaniu zgody Komisji Etycznej

WiHE (Uchwała 01/2016 z dnia 1. 12. 2016 roku), a z uwagi na specyfikę badań –

także Dowódcy Sił Powietrznych. Interesująco zaprogramowana metodyka badań

obejmowała pomiar wartości wydatku energetycznego – metoda oparta o monitoring

częstości tętna, sposobu żywienia – analizę planowanego i realizowanego żywienia

oraz ocenę jego zgodności z zaleceniami służby żywnościowej (DU-4.21.1(A))

uzupełnionego kwestionariuszem częstotliwości spożycia żywności FFQ-8 przed i po
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edukacji żywieniowej oraz autorskiego kwestionariusz subiektywnej oceny żywienia

(konsumenci kasyna lotnego). Do oceny stanu odżywienia zostały wykorzystane

podstawowe parametry antropometryczne (wysokość ciała, masa ciała, wskaźnik

wagowo-wzrostowy BMI).

Założony plan badań, wsparty dobrze dobraną metodyką badawczą pozwolił na

analizę wyników, dyskusję i wnioski w oparciu o cztery wektory wynikowe

odpowiadające na postawione cele pracy. Należy z całym naciskiem stwierdzić, że

nakreślony celami pracy zakres badań ma zarówno aspekty poznawcze jak i

praktyczne.

Doktorantka w swoich badaniach wykazała, że wartość wydatku energetycznego

pilotów samolotów Su-22 kształtuje się w zakresie od 7,09±2,55 kcal/min do

8,57±2,23 kcal/min i zależy od rodzaju wykonywanego zadania. Wartości te

klasyfikują wykonywaną pracę w zakresie od umiarkowanej do ciężkiej. Uzyskane

wyniki mają charakter unikalny, bowiem w dostępnym piśmiennictwie niewiele jest

prac dotyczących wydatków energetycznych pilotów samolotów naddźwiękowych.

Doktorantka wykazała, że średnia wartość wydatku energetycznego pilotów w dniu

lotnym wynosi 3047±41,1 kcal, natomiast podczas szkolenia naziemnego 1709±171

kcal. Wartości te mają istotne znaczenie poznawcze, bowiem wartości energetyczne

planowanych w żywieniu pilotów racji 040 i 041 wynoszą 3805±456 kcal oraz

3411±395 kcal., a zatem mamy do czynienia z nadmiarem „planowanej energii”.

Oczywiście rodzi to określone konsekwencje zdrowotne, co zostało potwierdzone w

badaniach mgr inż. K. Łazarczyk. W grupie pilotów 57,7% ogółu badanych miało

problemy z zachowaniem należnej masy ciała. Wręcz jak ostrzeżenie należy

potraktować kolejne wartości – u prawie 40% pilotów stwierdzono nadwagę, a otyłość

w grupie 20%. W przypadku Grupy Działań Lotniczych, zaburzenia masy ciała

dotyczyły 69,9% badanych, przy czym nadwagę miało 50%, a otyłość 20%. Słuszne

jest zatem stwierdzenie Doktorantki „…może ona (otyłość) przyczyniać się do

powstawania i rozwoju metabolicznych chorób cywilizacyjnych, a w szczególności

chorób układu krążenia i w konsekwencji powodować eliminację pilotów ze służby”.

Jednym z elementów profilaktyki – poza weryfikacją norm wyżywienia wydaje się być

codzienna aktywność fizyczna. Kolejnym niezwykle istotnym elementem,

podkreślonym w dyskusji przez Doktorantkę jest brak zbilansowania planowanych

całodziennych racji pokarmowych, które charakteryzuje nadmiar tłuszczów (ponad

40% energii z tego składnika), podobnie białka i niedobór węglowodanów (47,7%
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energii w CRP). Dyskusyjny jest również problem podaży wybranych witamin (A i C) i

składników mineralnych (Ca, Mg, Fe) i odniesienia tych wartości do norm żywienia i

wyżywienia.

Niewątpliwie walor poznawczy ma również ten fragment badań, który dotyczy oceny

żywienia pilotów na podstawie kwestionariusza częstotliwości spożycia produktów

FFQ-8 – zwłaszcza po wprowadzeniu dodatkowej zmiennej edukacyjnej (przed

edukacją i po edukacji). Różnice statystycznie istotne dotyczyły jedynie cukru do

słodzenia, lodów, budyni, pieczywa jasnego kasz gruboziarnistych nierafinowanych

oraz warzyw krzyżowych), natomiast w przypadku żołnierzy z Grupy Działań

Lotniczych – lodów, budyni, jaj i potraw z jaj, masła, przy czym, zmiany te nie zawsze

były korzystne. Wskazuje to na konieczność dalszych działań edukacyjnych.

Dopełnieniem oceny sposobu żywienia, a raczej wybranych zachowań żywieniowych

jest przeprowadzona w oparciu autorski kwestionariusz – ocena żywienia pilotów w

kasynie lotnym. Do najważniejszych (in plus) – uzyskanych w toku badań wyników,

należy zaliczyć urozmaicenie posiłków oraz wystarczającą gramaturę, natomiast (in

minus) – „niezdrowy” dobór produktów spożywczych, a zwłaszcza niedobór warzyw,

owoców i ryb.

W świetle przedstawionych wyników badań, szczególnego znaczenia nabiera

problem opracowania norm żywienia dla personelu latającego - lotników 21. BLT, a w

szerszym kontekście żołnierzy Sił Powietrznych RP. Problem ten został

zasygnalizowany przez Doktorantkę w rozdziale 13 dysertacji, który w opinii

recenzenta jest kwintesencją przeprowadzonych przez nią badań. Podjęte przez dr

hab. Jerzego Bertrandta, i uwieńczone sukcesem prace nad normami żywienia dla

żołnierzy Sił Zbrojnych RP powinny być kontynuowane, a przedstawiona do oceny

praca mgr inż. K. Łazarczyk stanowić punkt wyjścia dla opracowania takich norm dla

żołnierzy lotników.

Oceniając pod względem merytorycznym dysertację, nie sposób pominąć ciekawie

zaprogramowaną metodykę badań, która w zależności od obszaru poszukiwań

Doktorantki, została ukierunkowana głównie na uzyskanie jak najbardziej

wiarygodnych, rzetelnych, a jednocześnie obiektywnych wyników badań. Metodyka

badawcza została dobrana w sposób przemyślany, zoptymalizowany na uzyskanie

kompleksowej odpowiedzi na postawione pytania badawcze. Należy podkreślić, że

uzyskane wyniki badań mają silnie zaakcentowane, zarówno aspekty poznawcze jak

i praktyczne (rozdział 13 dysertacji). Uwagę zwraca również fakt, że wszystkie